
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  113Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

designado pela PORTARIA nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, vem atualizar 
os dados bancários constantes no Contrato nº 105/2022, referente a 
pagamento da CONTRATADA, conforme solicitação pelo expediente TJPA-
MEM-2023/20319 e tabela abaixo:  

CONTRATO CONTRATADO(A) CONTA BANCÁRIA 

 
105/2022 

 
IGOR RUSEF ROSA LTDA

CNPJ: 12.040.805/0001-48

Banco: BANPARÁ  
Agência: 0014

C/C 000552032-0  
IGOR RUSEF ROSA &CIA LTDA

Belém, 16 de maio de 2023. // Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – 
Secretário de Administração, em exercício do TJPA.  

Protocolo: 938975

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2023. Processos Administrativos nºs. 
6618/2021 e 1554/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, destinado à “CONTRATAÇÃO, POR DEMANDA, DE EM-
PRESA PARA O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E ABASTECIMENTO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO, PERMANENTES E MEDICAMENTOS PARA 
O ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO E AMBULATORIAL DO DEPARTA-
MENTO DE BEM-ESTAR SOCIAL (DBES) DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ”, de acordo com os prazos, especificações técni-
cas e quantitativos constantes no Termo de Referência (Anexo I). Tipo: 
Menor Preço por Lote. Modo de Disputa: Aberto. Início do Acolhimento 
das Propostas: 17/05/2023 às 11h00min, Recebimento das Propostas 
até: 29/05/2023 às 09h29min. Abertura das Propostas: 29/05/2023 às 
09h30min. Início da Disputa: 29/05/2023 às 10h00min. LOCAL: www.lici-
tacoes-e.com.br. Programa de Trabalho: 01.122.1496.8552, Natureza da 
Despesa: 3390-30/4490-52, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Orde-
nador de Despesas: Deputado Francisco das Chagas Silva Melo Filho. 
O Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 939011
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.390, DE 15 DE MAIO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 008520/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SONIA MARIA SEGTOWICH DE MACEDO GALVAO, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100196, 08 (oito) dias 
de afastamento decorrente de falecimento, nos termos do artigo 72, inciso 
III da Lei nº 5.810/94, no período de 19 a 26-04-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO   
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 938923
PORTARIA Nº 40.396, DE 16 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2022 – GAB-CCS, protocolizado sob 
o Expediente nº 008735/2023,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor KARLOS ANDREY SILVA ADRIAZOLLA, matrícula nº 
0101560, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Conselheiro 
NS-01, a partir de 17-05-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 938915

PORTARIA Nº 40.395, DE 16 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2022 – GAB-CCS, protocolizado sob 
o Expediente nº 008735/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora BEATRIZ ANDRADE BASTOS TELES CEC-
CHINI, matrícula nº 0101494, do cargo em comissão de Assessor de Con-
selheiro NS-01, a partir de 17-05-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 938910
PORTARIA Nº 40.391, DE 16 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2022 – GAB-CCS, protocolizado sob 
o Expediente nº 008735/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor KARLOS ANDREY SILVA ADRIAZOLLA, 
matrícula nº 0101560, do cargo em comissão de Subsecretário de Repre-
sentação UR-Marabá NS-02, a partir de 17-05-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 938907
PORTARIA Nº 40.341, DE 08 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o despacho protocolizado no Expediente nº 007867/2023.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Excelentíssima Senhora Conselheira DANIELA LIMA BARBA-
LHO, matrícula nº 0101860, a participar do evento “LIDE – Grupo de Lí-
deres Empresariais”, em Nova York, no dia 09 de maio de 2023, sem ônus 
para o Tribunal de Contas do Estado do Pará.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES 
Presidente

Protocolo: 938899
PORTARIA Nº 40.389 DE 15 DE MAIO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 008232/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAPHAEL ANDRÉ CUNHA CRESTIAN, Assessor de 
Conselheiro, matrícula nº 0101365, 20 (vinte) dias de licença paternidade, 
nos termos do artigo 91, da Lei nº 5.810/94, com redação dada pela Lei nº 
9.348/2021, no período de 09 a 28-04-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO 
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 938690

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.388, DE 15 DE MAIO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica   do TCE nº 252/2023, de 
05-05-2023, protocolizado sob o Expediente nº 007822/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ DAS GRAÇAS GOMES NASCIMENTO, Ana-
lista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº   018810, 04 (quatro) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei   nº 
5.810/94, no período de 02 a 05-05-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO      
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 938919

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.387, DE 15 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 20/2023 - SEPGE, protocolizado sob o 
Expediente nº 008185/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HILDA DA FONSECA DUARTE CAETANO, Assessor 
de Planejamento NS-01, matrícula nº 0101350, para exercer em substi-
tuição o cargo em comissão de Secretária de Planejamento e Gestão Es-
tratégica NS-03, durante o impedimento da titular, LILIAN ROSE BITAR 
TANDAYA BENDAHAN, no período de 29 a 30-05-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 938544
PORTARIA Nº 40.382, DE 12 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 008161/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HILDA DA FONSECA DUARTE CAETANO, Assessor 
de Planejamento NS-01, matrícula nº 0101350, para exercer em subs-


